МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

24 октября 2024 г.                                                                                         № 269-IV

О внесении изменений в Положение о земельном

налоге, утвержденное решением Рязанского

городского Совета от 24.11.2005 № 384-III

Рассмотрев обращения главы администрации города Рязани

от 14.10.2024 № 06/1/1/1-04/1949-Ин, и.о. главы администрации города Рязани

от 18.10.2024 № 06/1/1/1-04/1981-Ин, руководствуясь Налоговым кодексом

Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и

вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань,

Рязанская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением

Рязанского городского Совета от 24.11.2005 № 384-III, следующие изменения:

 1) в пункте 1 статьи 2:

1.1) в абзаце третьем слова «(за исключением земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного

строительства, используемых в предпринимательской деятельности)» заменить

словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного

строительства, используемых в предпринимательской деятельности,

и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает

300 миллионов рублей»;

 1.2) абзац четвертый дополнить словами «, за исключением указанных

в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого

из которых превышает 300 миллионов рублей»;

2) в пункте 2 статьи 4:

 2.1) в подпункте «д» слова «за налоговые периоды 2021, 2022, 2023

годов» заменить словами «за налоговые периоды 2021, 2022, 2023, 2024 годов»;

 2.2) в подпункте «е»:

consultantplus://offline/ref=896A59B804C6E8BE48290C0D7E22BCD8C65D6D205BF5D02AE44902B48FB1AF673FEFEF5FEF7E4E04A5E89F08176859BAD43AFAB37B6DA920Z4W2O

2

-  в абзаце пятом слова «, в отношении земельного участка, находящегося

в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном

наследуемом владении налогоплательщика, за налоговые периоды 2022, 2023

годов» исключить;

 -  дополнить абзацем следующего содержания:

 «Льгота перечисленным категориям граждан предоставляется

в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении

налогоплательщика, за налоговые периоды 2022, 2023, 2024 годов.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня

его официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта

1 настоящего решения.

Подпункт 1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025

года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»

и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети

Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого

относятся вопросы бюджета и налогов.

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                      Т.Н. Панфилова